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Великая Отечественная война 1941-1945 гг. стала одним из самых значимых событий XX века, повлиявшим как на каждого человека в отдельности, так и на общество в целом. Спустя 75 лет с момента окончания войны мы помним о ней и передаем эту память из поколения в поколение.
Но помнить все невозможно: что-то забывается, а что-то так и остается неузнанным. Вот уже на протяжении многих лет активистами ведутся поисковые работы на местах боев и сражений времен Великой Отечественной войны. Движение началось в 1960-70-х годах с «красных следопытов», устраивавших походы по местам боев и создававших в школах комнаты боевой славы, Книги Памяти, музеи героев-земляков. С тех пор поисковое движение развивалось и претерпевало много изменений. Официально оформившись как Всесоюзный координационный Совет поисковых отрядов при ЦК ВЛКСМ 15 марта 1988 года в Калуге на Первом Всесоюзном сборе представителей поисковых отрядов Советского Союза, поисковое движение распалось с распадом Советского Союза и долгое время существовало разрознено, не имея единого центра. Тем не менее 14 января 1993 года Верховным Советом РФ был принят Закон Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»[footnoteRef:2]. Он определял порядок проведения поисковых работ, органы управления, финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества. С принятием данного закона поисковая работа получила законодательную основу, признание и поддержку государства. В 2013 году было создано Общероссийское общественное движение по увековечению памяти погибших при защите Отечества «Поисковое движение России», которое на данный момент является самой крупной организацией, занимающейся поисковой работой. Согласно данным сайта[footnoteRef:3] движения, оно объединяет более 42 тысяч поисковиков всех возрастов в составе 1428 поисковых отрядов. Региональные отделения Движения открыты в 82 субъектах Федерации. [2: Закон Российской Федерации от 14 января 1993 г. N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»// URL: https://base.garant.ru/1583840/
] [3: Поисковое движение России// URL: http://xn----ptbgoeelt.xn--p1ai/]

Из года в год поисковое движение растет все больше: создаются новые поисковые отряды, проводятся всероссийские и международные «Вахты Памяти». Сегодня можно наблюдать, что с появлением большего количества товаров и услуг, расширяющимся доступом людей к материальным ценностям, нематериальные отходят на второй план, становятся менее значимыми. Участники же поискового движения своей работой пытаются подтолкнуть общество к осознанию важности общечеловеческих ценностей, сохраняя и заново формируя социальную память о страшных событиях, показавших необходимость гуманного отношения людей друг к другу.
Более того, в последнее время все громче становятся споры о значении Победы и вкладе каждой страны в общее дело разгрома фашизма. Чем дальше мы уходим от войны, тем больше появляется конкурирующих версий о том, как все было на самом деле. В последние годы особенно остро вопрос пересмотра хода и итогов войны стоит в постсоветском пространстве, а именно в таких странах, как Литва, Латвия, Эстония, Украина, Белоруссия, Молдавия. Уничтожаются памятники героям войны: маршалам и рядовым солдатам, - возрождаются нацистские идеи, в городах проводят марши и парады под нацистскими знаменами, а Степана Бандеру объявляют национальным героем. Каждая страна, причастная к событиям Второй Мировой войны, интерпретирует и преподносит факты в выгодном ей свете, и во многих иностранных учебниках истории значительно принижается вклад Советского Союза в победу над фашистскими захватчиками. Кроме того появляются версии о том, что СССР и Германия несут одинаковую ответственность за развязывание войны, а Иосифа Сталина называют таким же виновником начала Второй мировой войны, как и Адольфа Гитлера.
Происходит политизация истории на самых высоких уровнях международных отношений, предпринимаются попытки переписать ход событий XXвека и обвинить СССР в начале тех страшных событий, при этом забывая о подвиге советских солдат, которые заплатили высокую цену за победу над гитлеровской Германией.
Сам факт существования таких явлений обосновывает актуальность изучения проблемы (вос)производства памяти о Великой Отечественной войне и, в частности, роли поисковых отрядов в сохранении и трансляции памяти о событиях 1941-1945 гг. Работа, которую проводят участники поискового движения, является ничем иным, как проявлением гражданской позиции в вопросе фальсификации истории. Интересно то, что данная инициатива не насаждалась государством, а сформировалась «снизу» благодаря энтузиазму и желанию людей почтить память всех погибших в те годы, сохранить память о мужестве и стойкости солдат и работников тыла. Поисковики – это люди, осознающие реальные заслуги СССР в победе над Германией, понимающие то, как важно сохранять память о тех событиях. Поднимая останки солдат, реставрируя памятники, они «оживляют» историю, показывают ее не на абстрактном макроуровне, а на уровне трагических личных судеб участников войны, тела которых лишь недавно подняли из земли, и каждого родственника пропавших без вести солдат. Участники поисковых движений отсылают нас к конкретным историям людей, которые знают о войне не понаслышке, прочувствовали ее на себе и сами стали частью истории, которую сегодня так старательно пытаются переиначить и переписать.
Вследствие фальсификации исторических событий, появления множества конкурирующих интерпретаций люди начинают сомневаться в значении памяти о событиях Великой Отечественной войны, в подлинности трактовок, которые долгие годы не вызывали сомнений. Какие же ответные процессы происходят в обществе, как оно реагирует на изменения в представлениях людей о войне и появление альтернативных версий событий 1941-1945 гг.? Что сами поисковики думают по этому поводу и в чем видят миссию своей работы? Каким образом их деятельность способствует сохранению и формированию памяти о военном времени? Именно на эти вопросы я постараюсь ответить в своей выпускной квалификационной работе.
Таким образом, объектом исследования стали российские археологические поисковые отряды, а предметом – их деятельность,направленнаяна сохранение и формирование коллективной памяти о событиях Великой Отечественной войны.
В ходе работы были поставлены следующие цели и задачи:
Цель: изучить вклад поисковых отрядов в процесс сохранения и формирования социальной памяти о событиях Великой Отечественной войны.
Задачи:
1. Выявить теоретические основания конструирования понятий «социальная память» и «коллективная память»;
2. В ходе теоретического анализа определить основные механизмы формирования и воспроизводства коллективной памяти;
3. Изучить соотношение деятельности поисковых отрядов с проблемой сохранения коллективной памяти;
4. Выявить виды деятельности поисковиков, направленные на сохранение коллективной памяти.
За теоретическую основу работы были взяты исследования М. Хальбвакса, положившего начало изучению памяти на уровне социальных групп и обществ. Выдвигая понятие «социальная рамка памяти», Хальбвакс отсылает нас к тому, что как индивидуальные, так и коллективные воспоминания формируются в определенных социальных условиях, определяющих события, которым есть или же нет места в памяти людей.
Продуктивной для анализа представляется также концепция «мест памяти» Пьера Нора. Под «местами памяти», в его трактовке, понимаются не только материальные объекты, но и образы и конструкты, не имеющие физического воплощения, но значимые для различных социальных групп. Это определенные культурные знаки, которые связаны с событиями прошлого и являются их воплощением.
Помимо этих двух концепций стоит обратить внимание на предложенное Я. Ассманом различение коллективной памяти на коммуникативную и культурную. Ассман проводит параллель между этими двумя видами памяти и «повседневной» и «праздничной» памятью. К коммуникативной памяти имеют отношение все участники социальной группы: они являются ее создателями, а также поддерживают ее. Культурная память, наоборот, предполагает, что к ней имеет отношение ограниченный – часто элитный или экспертный – круг людей.
Итак, основные теоретические подходы и концепции изучения «социальной» и «коллективной» памяти представлены в первой главе работы. Помимо этого в первой части ВКР рассматривается тема соотношения коллективной памяти и формирования национальной идентичности, а также вопросы политизации истории в контексте «войн памяти». Во второй же главе представлены результаты эмпирического исследования влияния поисковых археологических отрядов на сохранение и формирование социальной памяти о событиях Великой Отечественной войны. Здесь представлен анализ серии интервью, проведенных с представителями поисковых отрядов, где они объясняют, почему занимаются поисковой работой и какое значение придают своей деятельности. В заключении сформированы основные выводы о соотношении деятельности поисковых отрядов с проблемой сохранения коллективной памяти, а также основных механизмах, которые применяют поисковики для сохранения и формирования коллективной памяти о событиях Великой Отечественной войны.
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1.1 [bookmark: _Toc42077765][bookmark: _Toc72534067]Основные концепции и подходы в исследованиях памяти


[…]


Speaker 2 [00:16:01] Я думаю, мы пытаемся показать, скажем так, войну в ее реальном проявлении. Сказать, что это не шутки, что это не выдумки, люди реально ради этого положили свою жизнь, и жизнь не одну, и что до сих пор мы находим тех умерших людей там, где в принципе их убили. Я думаю, это должно как-то воспитать у людей какую-то ответственность перед тем поколением , чтобы больше такого не допустить. В этом заключается и миссия поискового движения.

Speaker 1 [00:18:01] Поняла. Как вы думаете, какая тенденция сохранения памяти о войне существует сейчас в обществе? Люди до сих пор считают военную историю важной или же наоборот относятся к войне, как к одному из множества исторических событий, как к эпизоду далекого прошлого?

Speaker 2 [00:18:21] К сожалению, сейчас такая тенденция идет. Я бы не сказала, что они относятся к этому просто, как к одному из исторических событий. Но сейчас есть такие настроения, что зачем делать 9 мая, День Победы, праздником. Что мы празднуем? То, что погибло так много людей? То, что мы победили фашистов и всякое такое? Сейчас тоже очень странно к этому относятся. Говорят, что нам теперь это 100 лет вспоминать, зачем? Я вообще не разделяю их точку зрения. Возможно, из-за специфики моей работы, но мне кажется, как минимум, это странно. Непонятно, что было бы, если бы в той войне мы проиграли. Так что, к сожалению, тенденция не самая радостная в этом отношении.

Speaker 1 [00:19:28] Думаю, вы также знаете, что в последнее время все чаще слышны высказывания о равной ответственности Германии и СССР за начало Второй Мировой войны, и в целом ставится под сомнение решающий вклад Советского Союза в победу. Как Вы относитесь к подобным мнениям?

Speaker 2 [00:19:52] Я бы не сказала, что вклад Германи и СССР равный. Но то, что мы в какой-то степени тоже внесли свою лепту это сто процентов. Но тут нужно разграничить Великую Отечественную войну и мировую войну 39-го года. Я думаю, люди немножко путают просто эти два разных понятия в силу незнания, неграмотности. Естественно мы тоже были в какой-то степени агрессорами, это наверное тоже повлияло на начало Великой Отечественной войны. Но все-таки напомню, что Германия выступила без объявления войны. Мы были относительно союзниками, но все-таки больше виновата Германия. Насчет второго вопроса, ходила давно байка такая по интернету, где один наш российский то ли политик, то ли историк, не помню, сказал очень хорошую вещь. В общем про то, что европейские страны не хотят признавать свою слабость, потому что страны Запада сдавались через максимум неделю-две Германии. И на их фоне естественно Советский Союз выступает одним из самых сильных государств. И мы понесли огромные потери. И вообще снижать как-то нашу значимость вообще тупость, поскольку мы были первой серьезной преградой на пути фашистов.

Speaker 1 [00:22:03] Как вы думаете, оказывают ли подобные высказывания влияние на представления людей о войне?

Speaker 2 [00:22:12] Да, конечно. Безусловно, потому что некоторым людям просто лень разбираться самим, лень искать документы, записи историков, вообще лень самим разбираться. Им легче поверить в ту версию, которая им нравится. Или просто легче принять ту версию со стороны, которую они первую услышали.

Speaker 1 [00:23:47] Хорошо, спасибо. А теперь перейдем к вопросам о взаимодействии вашего отряда с другими общественными институтами. Как вы с сотрудничаете со школами, музеями, СМИ?

Speaker 2 [00:24:37] Со школами мы проводим встречи, на которых рассказываем о том, кто мы такие и чем занимаемся. Предлагаем вступить в наши ряды, если кому-то захочется. Также в школах на праздники мы проводим выставки из находок нашего отряда, чтобы дети могли увидеть, потрогать, вообще понять, прочувствовать. Был еще такой случай, когда СМИ сыграли просто очень злую шутку. Мы были на международной вахте памяти, и приехало много СМИ. Мы тогда раскопали большое захоронение. А потом через несколько дней выходит статья в газете о том, где нас называют чёрными копателями, как вообще родители отпустили детей туда. Ну и с музеями тоже мы иногда проводим совместные выставки. Это кстати довольно частая работы. Так что это в порядке вещей сотрудничать с музеями.

Speaker 1 [00:28:36] Поняла, хорошо. А как вы считаете, какого сотрудничества или поддержки отряду не хватает?

Speaker 2 [00:28:45] Сто процентов финансовой поддержки. Мы могли бы улучшить качество жизни на вахтах, если бы у нас было соответствующее оборудование. Мы бы могли выезжать чаще чем раз в год на летние вахты. К сожалению, мы хорошее оборудование себе позволить не можем, потому что денег нет. Финансы нужны, чтобы придать большую гласность нашему движению, не ждать государственных или муниципальных мероприятий, а проводить свои собственные. Почему бы и нет. Ресурс на это людской есть, а финансового нет.
Speaker 1 [00:32:40] Хорошо, а скажите, пожалуйста, в каком направлении по вашему мнению сегодня развивается поисковое движение?
Speaker 2 [00:32:58 Мне кажется, оно относительно стоит на месте, иногда со скачками вперед, иногда с глубокими откатами назад.
Speaker 1 [00:33:18] А в чем причины?
Speaker 2 [00:33:27] Поисковые отряды по всей стране начали затрагивать большую область для раскопок это первое. Второе то, что сразу после войны или во времена Союза было много нелегальных отрядов. Сейчас все-таки наша деятельность становится более официальной, т.е. отряды задокументированы. Без разрешения властей мы не копаем. Естественно о результатах мы докладываем Откат назад в том, что со временем организации поисковые большие начали бороться каждая за собственный результат, поэтому вахты стали на менее хорошем уровне организовываться.
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