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Арина Титкова работала под моим научным руководством в течение двух

заключительных лет обучения в бакалавриате. Однако, несмотря на относительно

небольшой срок нашего сотрудничества, оно оказалось для меня интересным и

обогащающим опытом, поскольку Арина проявила себя как самостоятельная и

заинтересованная студентка, выбравшая для своего квалификационного исследования

нетривиальную и обладающую научной новизной тему: вклад поисковых отрядов в

формирование исторической повестки и коммеморативных практик.

Историческая память вообще и память о Великой Отечественной войне – в

частности выступает ключевым ресурсом нациестроения и формирования национальной

идентичности. В то же время современная политическая повестка стала ареной

столкновения различных версий событий ВОВ, что заставляет исследователей

концептуализировать современный экспертный и политический дискурс о ВОВ в

терминах политик памяти и войн памяти. В этих условиях представляется необходимым

изучение различных агентов (вос)производства легитимных версий и риторик памяти о

ВОВ, причем особый интерес представляют низовые инициативы по сохранению памяти о

конкретных участниках и жертвах войны, в том числе усилия поисковых отрядов,

действующих на территории России.

На мой взгляд, Арине удалось сформировать логичную и непротиворечивую

структуру работы, осуществить тщательный и фундированный обзор классических

теоретических работ, посвященных социальной памяти (М. Хальбвакс, П. Нора, Я.

Ассман, А. Ассман и др.) и ее роли в формировании национальной идентичности,

позволивший сконструировать аналитический инструментарий исследования, а также

успешно разработать гайд полуструктурированного интервью с участниками поисковых

отрядов. Причем работа Арины над теоретической главой вышла далеко за рамки

реферирования: ей удалось не только акцентировать основные посылы каждой теории и

сопоставить их между собой, но и оценить релевантность идей классиков для своего

исследования и даже включиться в увлекательную полемику с некоторыми из них.

Несмотря на непростые условия пандемии, Арине удалось провести серию

полуструктурированных интервью с участниками двух поисковых отрядов (частично

офлайн, частично – онлайн) и собрать плотные нарративы, отражающие историю

присоединения информантов к отрядам, цели и задачи, сопряженные с их деятельностью,

переживания, связанные с поиском и подъемом бойцов, трансформацию представлений об

истории и практик памятования, которая происходила у информантов по мере их

включения в деятельность отрядов, отношение поисковиков к конкурирующим версиям

военного прошлого. Арине удалось показать, почему, несмотря на значительные

временные и эмоциональные издержки, а также стигматизацию со стороны СМИ и

некоторых групп общественности, поисковики продолжают свой труд и осознают свою

ответственность за поддержание памяти о Великой Отечественной войне и отдельных ее

героях и жертвах.

Результаты проверки выпускной квалификационной работы А.С. Титковой

показали, что в ней содержится 94.5% оригинального текста, что свидетельствует о том,

что Арине удалось написать бесспорно самостоятельный текст, посвященный

чрезвычайно актуальной и болезненной теме и опирающийся на достаточный объем

эмпирических данных. Работа Арины отличается продуктивной теоретической

рефлексией, содержит ряд ценных эмпирических находок и написана хорошим языком, то

есть полностью отвечает требованиям, предъявляемым к квалификационным работам

подобного рода.
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